آقای بان گفت: از سخنان وی تنها تهدید به گوش می‌رسد و از تطمیع هیچ‌گونه خبری نیست؛ و افزود که طرح بوش تنها بر خشم و نفرت جهانیان از باشگاه هسته‌ای (گروه کشورهای دارای نیروگاه‌های هسته‌ای) دامن خواهد زد. فکر می‌کنم که بتوان این سخنان را مورد جرح و تعدیل قرار داد تا حالت تهدیدآمیز آنها از بین برود...

منبع: نیویورک تایمز، ۲۵ می ۲۰۰۴ (۵ خرداد ۱۳۸۳)
نویسنده: ویلیام برد

ایران و اتحادیه اروپا

این سوال مطرح است که آیا بریتانیا، فرانسه و آلمان که به سبب وعده‌های نقض شده ایران طی سال گذشته بارها به زحمت افتاده‌اند، آمادگی آن را دارند که موضعی حق به جانب و قاطعانه‌تر در پیش بگیرند یا خیر. نشانه‌ها دلالت بر آن دارند که اتحادیه اروپا ۳ با هر کوششی از جانب واشنگتن برای آن که آژانس اتمی را وادار سازد که ایران را رسماً ناقض تعهداتش دایر بر عدم تولید سلاح‌های هسته‌ای اعلام و معرفی نماید، به ضدیت خواهند پرداخت. کشورهای

اروپایی، در مقطع معینی ناگزیر خواهند شد که میان منافع تجاری خود در مشارکت‌دادن رژیم ایران و ضرورت اعتبار واقعی قائل شدن برای پیمان منع تکثیر هسته‌ای به منزله یک وسیله ایمنی در مقابل تولید سلاح‌های اتمی توسط کشورهای خودسر دست به انتخاب بزنند. وقت در حال سپری شدن است و چیزی نمانده که برای این‌گونه چاره‌اندیشی‌ها کار از کار گذشته باشد.

منبع: واشنگتن تایمز، ۱۰ ژوئن ۲۰۰۴ (۲۱ خرداد ۱۳۸۳)
سرمقاله

واشنگتن گسترش استفاده غیر نظامی از نیروی هسته‌ای را متوقف می‌سازد

... بوش روز ۱۱ فوریه پیشنهاد کرده بود که برای مبارزه با خطر تکثیر سلاح اتمی، از جمله اقدامات دیگر، تسلط بر چرخه هسته‌ای در اختیار کشورهایی که هم‌اکنون آن را صاحب هستند باقی بماند.

ایران که مظنون به تلاش برای دستیابی به سلاح هسته‌ای است، بازرسی‌های سرزده کارشناسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را پذیرفته است؛ اما در ازای آن خواهان دریافت کمک برای تولید انرژی هسته‌ای صلح‌آمیز می‌باشد...

منبع: فیهارو، ۱۰ ژوئن ۲۰۰۴ (۲۱ خرداد ۱۳۸۳)
نویسنده: لوک دوپاروشز

قمار هسته‌ای ایران ...

... ۶۶ عضو سنای آمریکا و ۲۰۹ عضو مجلس نمایندگان آن کشور اخیراً نامه‌ای برای رئیس‌جمهور بوش ارسال کردند و در آن نامه به وی گوشزد نمودند که برنامه هسته‌ای ایران را به نقطه تمرکز و کانون توجه عمده در کنفرانس سران کشورهای طراز اول صنعتی جهان، مبدل سازد.

ایران باید متقاعد گردد - همان‌گونه که لیبی نیز متقاعد گردیده - که جست‌وجو برای دستیابی بر سلاح‌های هسته‌ای هیچ‌گونه تضمینی برای بهره‌مندشدن از قدرت به شمار نمی‌رود، بلکه مسیری برای انزوا و نابودی است.

منبع: شیکاگو تریبون، ۱۲ ژوئن ۲۰۰۴ (۲۴ خرداد ۱۳۸۳)

اگر ایران ظرف یک یا دو سال آینده هسته‌ای شود، بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را نباید مقصر قلمداد کرد. اوایل همین ماه جاری، گروه تحت سرپرستی محمد البرادعی در سازمان ملل گزارش دیگری را درخصوص [ایران] انتشار داد و در آن الگویی از عدم همکاری را تشریح نمود که تقریباً جریان داشتن یک برنامه تولید بمب را با صدای بلند فریاد می‌کشد.

به عبارت دیگر، مسیر

دیپلماتیک "چند طرفه" کارایی خود را از دست داده است. مسئله اینجاست که آیا هیچ شخصیت مهمی این واقیبت را تصدیق خواهد کرد یا نه...

منبع: وال استریت ژورنال، ۱۲ ژوئن ۲۰۰۲
(۲۵ خرداد ۱۳۸۱)

امریکا از دیرباز تقاضا داشته است که مسئله ایران به شورای امنیت سازمان ملل جهت به اجرا درآوردن تحریم‌های امکان‌پذیر ارجاع شود. اروپایی‌ها توسل جستن به تهدید ایران در همین محدوده را جهت پشتیبانی از ایران برای آن که در مسیر همکاری با آنان گام بردارد، ترجیح می‌دهند.

در حال حاضر ایران مهم‌ترین قدرت منطقه‌ای در حوزه خلیج فارس به‌شمار می‌رود. امریکا با استقرار نیروهای خود - هم در افغانستان و هم در عراق - همسایه کاملاً دیوار به دیوار ایران شده است و همسایگان متخاصم می‌توانند زندگی را بر انسان جهنم کنند.

منبع: دیلی تلگراف، ۱۲ ژوئن ۲۰۰۲ (۲۵ خرداد ۱۳۸۱)
نویسنده: آنتون لاگوردیا

پیچ و خم‌های هسته‌ای تهران ... برای خروج از بن‌بست جورج بوش رویای ارجاع پرونده را به شورای امنیت در سر می‌پرورانند؛ که در این صورت سازمان ملل ممکن است مشاهده نماید که ایران پیمان منع گسترش را نقض کرده است و باید در چنین صورتی تحریم‌هایی مانند آن که صدام حسین را اوباش و متهم اعلام کرد تصویب کند. اما برای آن که این کار در ظاهر یک انتقام‌جویی شخصی رئیس‌جمهور امریکا به نظر نیاید، واشنگتن میل دارد این اقدام از سوی

آژانس انجام بگیرد. برعکس، آژانس وین که یک نهاد فنی است تا سیاسی، ترجیح می‌دهد همه راه‌ها را امتحان کند...

منبع: فوگارو، ۱۵ ژوئن ۲۰۰۲
(۲۶ خرداد ۱۳۸۱)
نویسنده: شارل لامبروشینی

... ریچارد بوچر، سخنگوی وزارت امور خارجه امریکا گفت: "نظر ما آن است که آژانس اتمی تاکنون ۱۸ سال فعالیت سری هسته‌ای ایران را با ذکر سند و مدرک به‌صورت مستند ثبت کرده است. تهران بارها از بیان جنبه‌های مهم برنامه هسته‌ای خود قصور ورزیده است.

دکتر البرادعی خواستار تعیین یک ضرب‌الاجل نشده است، هرچند بیانات او خطاب به هیئت رئیسه آژانس بین‌المللی دلالت بر آن داشته است که وی صبر و شکیبایی خود را از دست داده است...

ایران می‌گوید که با آژانس اتمی همکاری کرده است و تأکید دارد که فعالیت‌هایش به قصد تولید انرژی هسته‌ای که از نظر تجاری مقرون به‌صرفه باشد به انجام می‌رسد...

منبع: نیویورک تایمز، ۱۵ ژوئن ۲۰۰۲
(۲۶ خرداد ۱۳۸۱)
نویسنده: مارک لندنر

ایران: انرژی هسته‌ای و جنگ روانی

... آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از تابستان گذشته فشارهایش را بر ایران برای امضای توافقنامه الحاقی به پیمان منع گسترش انرژی هسته‌ای و پذیرش بازدیدهای سرزده تشدید کرده است. از طرفی، ایالات متحده از اشغال عراق در آوریل ۲۰۰۳ و حضورش در آن کشور برای اعمال هرچه بیشتر فشارهای بین‌المللی علیه ایران بهره‌برداری نمود.

آن گونه که تهران می‌خواهد، دور از انتظار می‌دانند و حتی پیش‌بینی می‌کنند که آژانس در بدترین حالات تصمیم بگیرد که پرونده هسته‌ای ایران را به شورای امنیت احاله نماید و در بهترین حالات عملیات بازرسی از تأسیسات هسته‌ای ایران ادامه یابد و مجلس ایران با توافقنامه الحاقی به پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای موافقت نماید....

منبع: الشرق، ۱۶ ژوئن ۲۰۰۴
(۲۷ خرداد ۱۳۸۳)
نویسنده: یوسف هزیزی

خطر هسته‌ای در ایران

... دولت بوش پیشنهاد کرده است به منظور جلوگیری از فریبکاری کشورها، منع صادرات جهانی در مورد فن‌آوری نیروی هسته‌ای به اجرا درآید. لیکن متحدان اروپایی آمریکا در اجلاس هشت کشور صنعتی که در ماه جاری برگزار شد، فقط با ممنوعیت یک‌ساله موافقت کردند. این یک شروع است اما اقدامات بیشتری در جهت جلوگیری از بروز جنگ هسته‌ای منطقه‌ای و افتادن این قبیل سلاح به دست تروریست‌ها ضروری است. در حال حاضر حمله ایالات متحده آمریکا به تأسیسات ایران یا کره شمالی با توجه به تجربه این کشور در عراق بعید به نظر می‌رسد. بهترین راه حل، راه حل دیپلماتیک است.

منبع: کریستین ساینس مانیور، ۱۷ ژوئن ۲۰۰۴ (۲۸ خرداد ۱۳۸۳)
سر مقاله

چالشی از سوی ایران

... رئیس‌جمهور آینده آمریکا که هیچ گزینه آشکاری برای تهاجم

نظامی ندارد با این احساس فزاینده در میان اروپاییان روبه‌رو خواهد بود که بهترین استراتژی موجود احتمالاً این می‌باشد که دست ایران را از سلاح هسته‌ای تمام عیار ساخته شده و استقرار یافته کوتاه کنند.

واقع‌گرایانه) کُری در مورد دخالت و همکاری بیشتر فرانسه و آلمان و تأمین آموزش بهتر برای عراقی‌ها فقط در مقایسه با شکست‌های اخیر بوش معتبر به نظر می‌رسد. کُری می‌تواند با تکیه بر اقداماتی که بوش انجام داده و به‌ظاهر با شکست روبه‌رو شده از پاسخ‌دادن به سوالات مربوط به کارهایی که در عراق انجام خواهد داد، طفره رود....

منبع: واشنگتن پست، ۱۷ ژوئن ۲۰۰۴
(۲۸ خرداد ۱۳۸۳)
نویسنده: جیم هوگلدن

زمستان هسته‌ای بر فراز وین

... تا چندی پیش در دو ساحل آتلانتیک در قبال "پرونده اتمی" ایران دو نظریه مطرح بود. اروپا و به‌ویژه فرانسه، آلمان و بریتانیای کبیر مخالف بسته‌شدن این پرونده نبودند. اما ایالات متحده آمریکا تحویل اسناد مربوط برای بررسی شورای امنیت سازمان ملل متحد و طبیعتاً اعلام تحریم‌هایی علیه تهران را خواستار بود.

اما در هفته‌های اخیر به نظر می‌رسید که هم اروپا و هم آمریکا از این جهت به توافق رسیده‌اند. ژاک شیراک نیز مانند جورج بوش در جریان دیدار غیررسمی اخیر "هشت کشور بزرگ" در قبال رژیم ایران عبارات خشنی را به کار برد. بنابراین، نباید تعجب کرد که اله‌رادی معمولاً محتاطاً، کنترل اعصاب خود را از دست داده و خواستار "تحت فشار قراردادن" دولت تهران شود....

منبع: راسیسگایا گزته، ۱۸ ژوئن ۲۰۰۴
(۲۹ خرداد ۱۳۸۳)
نویسنده: آنتونی شهادالف

... همان گونه که پیش از این در ماه اکتبر [مهر] گذشته رخ داد یعنی زمانی که نمایندگان فرانسه، آلمان و انگلستان در یک حرکت ناگهانی و هماهنگ موفق به کسب امضای توافقنامه الحاقی پیمان عدم تکثیر سلاح‌های هسته‌ای (NPT) توسط تهران شده بودند در بحث‌هایی که در روزهای اخیر صورت گرفت این سه کشور اروپایی موضع میانجی‌گرانه خود را حفظ نمودند و کوشیدند از حملات دیپلماتیک واشنگتن جلوگیری به عمل آورند. قطعنامه‌ای که چندی پیش به اتفاق آرا به تصویب رسید حاصل این تلاش‌هاست.

منبع: لیل مایستو، ۱۹ ژوئن ۲۰۰۴ (۳۰ خرداد ۱۳۸۳)
نویسنده: استفانو لیرینی

... ایالات متحده اکنون با مشکلات متعددی دست به‌گریبان است. مهم‌ترین آنها مشکلات داخلی در ارتباط با کنتره‌گیری رئیس سازمان اطلاعاتی آمریکا (سیا) و بروز نابسامانی‌هایی در دستگاه‌ها و برخی وزارتخانه‌ها، مسئله عراق، رسوایی زندان ابوغریب که هنوز در دولت آمریکا و افکار عمومی آمریکایی کنش و واکنش‌هایی دارد و مشکل افزایش غیرمنتظره بهای نفت است.

روی همین اصل، واشنگتن نمی‌تواند تهران و پرونده هسته‌ای آن را تحت پیگرد قرار دهد؛ بنابراین، می‌بینید که اروپایی‌ها را "خجالت

می‌دهد، و حتی فرانسه، آلمان و انگلستان را تحت فشار می‌گذارد تا در یک تصمیم‌گیری علیه تهران به دلیل نعلل آن در همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی حضور فعال داشته باشند....

منبع: الزمان، ۲۰ ژوئن ۲۰۰۴

(۲۱ خرداد ۱۳۸۳)

نویسنده: سمیرا عید

... بحران هسته‌ای هیچ‌گاه از نظر دیپلماتیک حل و فصل نخواهد شد، مگر آن‌که همه کشورهای دنیا با صدای واحدی سخن گویند. برای کشورهای مبتدی در عرصه امور هسته‌ای باید گفته شود که آژانس اتمی چاره‌ای ندارد جز آن‌که بی‌درنگ ضرب‌الاجلی برای همکاری‌های کامل از جانب ایران تعیین کند. کشورهای اروپایی و روسیه دارای روابط مستحکم‌تر تجاری با ایران هستند و آنها باید از آن قدرت و نفوذ جهت تحت فشار گذاشتن ایران استفاده کنند....

منبع: شیکاگو تریبون، ۲۲ ژوئن ۲۰۰۴

(۲۲ خرداد ۱۳۸۳)

سرمقاله

لحظه سرنوشت‌ساز هسته‌ای

... اگر به ایران اجازه داده شود که بتوان غنی‌سازی اورانیوم به دست آورد، تقریباً تصویری غیرممکن است که بتوانیم سایر کشورها را از ایجاد یک چنین توان غنی‌سازی، که در نهایت توان تولید مواد نوع تسلیحاتی برای سلاح‌های هسته‌ای را به دست خواهند آورد، باز بداریم.

چنین رویکردی سلاح قدرتمندی برای ایران - که تلاش می‌کند حمایت بین‌المللی را برای برنامه 'صلح‌آمیز' هسته‌ای خود کسب کند و ما را در برابر کشورهای اروپایی و روسیه قرار دهد - فراهم می‌آورد....

منبع: واشنگتن پست، ۲۴ ژوئن ۲۰۰۴

(۲۴ خرداد ۱۳۸۳)

نویسنده: برنت اسکوکرافت

* برنت اسکوکرافت مشاور امنیت ملی

رئیس جمهوری‌ها جرالد فورد و جورج بوش پدر

بود. او در حال حاضر رئیس مجمع

سیاست‌گذاری بین‌المللی است.

روند پروژه‌های هسته‌ای ایران

ایران را نمی‌توان وادار ساخت تا از اطلاعات و دانشی که از دهه ۱۹۵۰ تاکنون گردآوری کرده، چشم‌پوشی کند.